
 

REGIONE PIEMONTE BU29 21/07/2022 
 

Codice XST030 
D.D. 5 luglio 2022, n. 412 
Nuova Sede Unica della Regione Piemonte. Affidamento lavori ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. così come in ultimo modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 convertito 
con Legge 108/2021 e smi per lavori di sistemazione area a nord della passerella fotovoltaica. 
Impresa PERINO Piero S.r.l. Spesa euro 4.880,00. o.f.c. - capitolo 203450/2022 - SMARTCIG 
ZCD370B41E. 
 

 

ATTO DD 412/XST030/2022 DEL 05/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Nuova Sede Unica della Regione Piemonte. Affidamento lavori ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. così come in ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 
77/2021 convertito con Legge 108/2021 e smi per lavori di sistemazione area a nord 
della passerella fotovoltaica. Impresa PERINO Piero S.r.l. Spesa euro 4.880,00. o.f.c. 
- capitolo 203450/2022 - SMARTCIG ZCD370B41E. 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte è proprietaria dell’Area sita nel Comune di Torino, Via Nizza 312, ricadente 
nel più vasto ambito denominato “zona urbana di trasformazione ambito 12.32 AVIO – OVAL” 
(denominata “ZUT”)”; 
 
l’area in argomento è tuttora interessata dall’ esecuzione dei lavori per la realizzazione del nuovo 
complesso amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte mediante locazione finanziaria 
(codice CIG: 0386453F16 - codice CUP: J19I06000100002) . 
 
Al fine di permettere l’accesso per gli approvvigionamenti di materiali e mezzi per i lavori del 
cantiere della sede Unica della Regione Piemonte attraverso i portali della passerella fotovoltaica, 
con ingresso dal nuovo varco E su via Nizza realizzato a seguito della cessione degli ex 
comprensori 1b, 3 e 5 all’Azienda Ospedaliera Universitaria Città della Salute e della Scienza di 
Torino, avvenuta con atto notarile del 06.12.2021 registrato in data 07.12.2021 al n. 59932, è stata 
segnalata la necessità di provvedere alla sistemazione superficiale dei terreni a nord della passerella, 
in consegna all’Appaltatore Torre, per la presenza di irregolarità e disconnessioni. 
 
La sistemazione superficiale è altresì motivata dalla necessità di eliminare la diffusa vegetazione e i 
cumuli di terreno che, a causa di eventi pluviometrici, possono invadere il camminamento al di 



 

sotto della passerella fotovoltaica, compromettendo le future lavorazioni di pavimentazione del 
piazzale. 
 
Le operazioni sono da svolgersi in aree soggette ad operazioni di bonifica ad opera della Azienda 
Ospedaliera Universitaria Città della Salute e della Scienza di Torino e ricadono all’interno di un 
sito sottoposto a procedimento di bonifica (cod. Anagr. 1275), di cui all’Accordo di Programma 
approvato con DPGR n. 75 del 27/12/2017. 
 
Visti gli elaborati di progetto, conservati agli atti del procedimento, redatti dai funzionari tecnici 
della Struttura XST030 – Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, Ing. Luca Franzi e Arch. 
Davide Leanza, che si approvano col presente provvedimento. 
 
Evidenziato che, con nota prot. 39407/XST030 in data 22.06.2022, la Struttura XST030 ha 
provveduto a richiedere all’Impresa PERINO Piero S.r.l., con sede in Via Giovanni Losa, 54 - 
10070 Robassomero (TO) - P.IVA 07584960012, in possesso della categoria SOA OG12, 
specializzata in movimenti terra, demolizioni e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi, iscritta 
all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali - Categoria 4 (raccolta e trasporto di rifiuti speciali non 
pericolosi) con scadenza 21.02.2023 e con abilitazione al codice CER 17 05, apposito preventivo, 
sulla base del progetto sopra citato, per l’esecuzione delle attività ivi descritte. 
 
Visto il preventivo di spesa n. 77/2022, presentato dall’Impresa PERINO Piero S.r.l., acclarato al 
prot. 40100/XST030 del 27.06.2022, che ammonta a € 3.672,63, oltre oneri di sicurezza per € 
327,37 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 4.880,00. 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 s.m.i., e precisamente: 
- l’art. 30, comma 1 che stabilisce che negli affidamenti le stazioni appaltanti rispettino i “principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”; 
- l’art. 36 comma 2 lett. a) che stabilisce che le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 €, possano procedere “mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”. 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., aggiornate al D.Lgs. 
56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 – 01/03/2018, ed al D.L. 32/2019, convertito con Legge 
55/2019, con delibera del Consiglio n. 636 – 10/07/2019, contenenti la definizione delle modalità di 
dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria e in particolare 
il punto 4.2.2 nel quale si legge che: “Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, 
in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il 
modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In 
tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi 
nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione 
del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché 
della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge 
stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in 
relazione a specifiche attività ”. 
 
Verificata l’attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici cat. SOA OG12 in quanto 
l’area interessata ricade all’interno di un sito sottoposto a procedimento di bonifica (cod. Anagr. 
1275). 



 

 
Verificata l’iscrizione, dell’Impresa PERINO Piero S.r.l., all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali 
- Categoria 4 (raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi) con scadenza 21.02.2023 e 
omissis’abilitazione codice CER 17 05. 
 
Considerato che l’Impresa PERINO Piero S.r.l. risulta iscritta presso la Prefettura di Torino 
“nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 
infiltrazione mafiosa” (cosiddetta white list) con scadenza in data 02.03.2023. 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui DURC on line prot. INAIL_32014630 con 
scadenza validità in data 12.07.2022. 
 
Verificato, mediante consultazione del Casellario Informatico in data 30.06.02.2022, l’assenza in 
capo al suddetto Operatore Economico di annotazioni riservate rilevanti in senso ostativo 
all’esecuzione di contratti pubblici, ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., così 
come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come in ultimo 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021, dei lavori relativi alla 
sistemazione delle aree a nord della passerella fotovoltaica all’Impresa PERINO Piero S.r.l., con 
sede in Via Giovanni Losa, 54 - 10070 Robassomero (TO) - P.IVA 07584960012, per l’importo di € 
3.672,63 oltre oneri di sicurezza per € 327,37 ed oltre IVA al 22% per € 880,00 soggetta a scissione 
dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così 
per € 4.880,00 complessivi, prevedendo nelle more della stipula del contratto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 
s.m.i., la clausola risolutiva qualora le verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
predetto decreto non diano esito positivo. 
 
Atteso, pertanto, che si farà fronte alla spesa di € 3.672,63 oltre oneri di sicurezza per € 327,37 ed 
oltre IVA al 22% per € 880,00 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario 
(ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per € 4.880,00 complessivi, a favore dell’Impresa 
PERINO Piero S.r.l. con sede in Via Giovanni Losa, 54 - 10070 Robassomero (TO) - P.IVA 
07584960012 - codice beneficiario 376069 con i fondi di cui al cap. 203450 del bilancio 2022. 
 
Considerato che la transazione elementare, di cui all'impegno sopra citato, è rappresentata 
nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: capitolo 203450 - Opere per 
la sistemazione del suolo U.2.02.01.09.014 
 
Dato atto che ai lavori in oggetto è stato attribuito il codice SMARTCIG ZCD370B41E da associare 
al presente provvedimento e che, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione ANAC n. 830 del 
21 dicembre 2021, non è dovuto alcun contributo da parte della Stazione Appaltante. 
 
Dato atto che che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con 
D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - 
Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” 
a seguito di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della 
direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 
22/12/2021. 
 
Dato atto che viene individuato, quale Direttore Lavori, l’Ing. Luca Franzi, e Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di esecuzione, l’Arch. Davide Leanza, funzionari tecnici della Struttura XST030. 



 

 
Visto il D.Lgs. 118/2011 s.m.i., con particolare riferimento al principio contabile della competenza 
finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 
“Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046”. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19."; 

• Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)"; 

• Legge 106/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali."; 

• Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 



 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure."; 

• D.G.R. n. 1 - 4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024;L.R. 7/2021 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• L.R. n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)."; 

• L.R. n. 6 del 29/04/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024."; 

• D.G.R. n. 1-4970 in data 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024". 

 
 

DETERMINA  
 
 
1. Di approvare il progetto, conservato agli atti del procedimento, dei lavori di sistemazione 

dell’area a nord della passerella fotovoltaica, redatto dai funzionari tecnici della Struttura 
XST030 – Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, Ing. Luca Franzi e Arch. Davide Leanza. 

2. Di procedere, per le motivazioni esposte nelle premesse, all’affidamento, ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito 
con L. 120/2020, come in ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con L. 
108/2021, dei lavori relativi alla sistemazione delle aree a nord della passerella fotovoltaica 
all’Impresa PERINO Piero S.r.l., con sede in Via Giovanni Losa, 54 - 10070 Robassomero (TO) 
- P.IVA 07584960012, per l’importo di € 3.672,63 oltre oneri di sicurezza per € 327,37 ed oltre 
IVA al 22% per € 880,00 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario 
(ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per € 4.880,00 complessivi. 

3. Di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza firmata digitalmente secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., sottoponendo 
l’affidamento alla clausola risolutiva qualora la verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 
80, del predetto decreto, non dia esito positivo. 

4. Di dare atto che ai lavori in oggetto è stato attribuito il codice SMARTCIG ZCD370B41E da 
associare al presente provvedimento e che, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione ANAC 
n. 830 del 21 dicembre 2021, non è dovuto alcun contributo da parte della Stazione Appaltante 

5. Di dare atto che si farà fronte alla spesa di € 3.672,63 oltre oneri di sicurezza per € 327,37 ed 
oltre IVA al 22% per € 880,00 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente 
all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per € 4.880,00 complessivi, a favore 
dell’Impresa PERINO Piero S.r.l. con sede in Via Giovanni Losa, 54 - 10070 Robassomero (TO) 
- P.IVA 07584960012 - codice beneficiario 376069 con i fondi di cui al cap. 203450 del bilancio 
2022. 

6. Di dare atto che la transazione elementare è rappresentata nell'allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: capitolo 203450 - Opere per la sistemazione del suolo 
U.2.02.01.09.014 

7. Di dare atto che che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata 
con D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora 
XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e 



 

conduzione” a seguito di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 
articolazione della direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 
12-4380 del 22/12/2021. 

8. Di dare atto che viene individuato, quale Direttore Lavori, l’Ing. Luca Franzi, e Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di esecuzione, l’Arch. Davide Leanza, funzionari tecnici della Struttura 
XST030. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37, del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: PERINO Piero S.r.l., con sede in Via Giovanni Losa, 54 - 10070 Robassomero (TO) - 
P.IVA 07584960012- codice beneficiario 376069 
Importo: € 3.672,63, oltre oneri di sicurezza per € 327,37 ed oltre IVA al 22% per € 880,00 soggetta 
a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 
s.m.i.), e così per € 4.880,00 complessivi. 
Dirigente Responsabile e R.U.P.: Ing. Anna Maria Facipieri 
Modalità Individuazione Beneficiario: ex art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. così 
come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come in ultimo 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021  
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


